tum placuerit prelato. Et ut permaneat in pena gravioribus culpis debi-

ta: preceptum accipiat, videlicet ut sit omnium novissimus in conventu,

1) In der Hs. stellt 'in'. Die Correctur ist nach den Inst. Praem.

2) 'Si absque licentia — fregerit' fehlt in den Inst. Praem.

3) 'Pro huiusmodi — iniungantur' ist wörtlich den Inst. Praem. ent-

lehnt; selbst der im Dominicanerorden nicht übliche Ausdruck 'rector' wurde

nicht gestrichen.

4) 'Si quis — abstineant' ist auch der Schluss des Kapitels in den Inst.

Praem.

5) Die Inst. Praem. enthalten drei Kapitel (c. 4—6) 'De graviori culpa'.

Nur das letzte derselben gehört hierher; es war die Grundlage für das

obige.

6) Die Inst. Praem. setzen dafür hier und darauf: abbas.

7) Die Inst. Praem. erklären noch das crimen capitale: ut est furtum,

sacrilegium vel aliud huiusmodi.
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ubi fratres sunt, ut, qui culpam suam perpctrando non erubuit membrum
d)^aboli fieri, ad teinpus ut rcsipiscat sequestretur a consortio ovium

Christi. In refectorio quoque ad communem mcnsam cum ceteris non

sedebit, sed in medio refectorii super nudam mcnsam comcdet, et pro-

videbitur ci seorsum panis grossior et potus aquc, nisi prelatus^) ei ali-

quid per misericordiam inpcndat, nee reliquie prandii sui cum aliis ad-

misceantur, ut agnoscat se ita sequestratum a consortio aliorum, quod

privetur, nisi per penitentiam redeat, consorciis angclorum. Ad canonicas

horas et ad Gratias post comestionem veniat ante hostium ecclesie, et

ibi transeuntibus fratribus prostratus iaceat, dum intrant et exeunt.

Nullus vero audeat se coniungere illi, vel aliquid mandare. Ipse tamen

prelatus, ne in desperationem labi possit, mittat ad eum seniores, qui

commoneant eum ad penitentiam, provocent ad patienciam^), foveant per

compassionem, hortentur ad satisfactionem^), adiuvent per suam inter-

cessionem: si viderint in eo humilitatem cordis. Quibus suffragetur totus

conventus. Nee renuat prelatus cum illo facere' misericordiam. Et si*)

videtur^) ei, denuo vapulet ad pedes singulorum, primo prelati, deinde

utriusque lateris sessorum.

Talis quamdiu erit in penitentia, non communicet , non veniat ad

osculum pacis; si predicator est, officium predicationis non exerceat^).

Non notetur ad aliquod officium in ecclesia, nee ulla commitatur ei

obedientia ante plenariam satisfactionem. Si fuerit sacerdos vel diaconus,

hiis officiis non fungatur, nisi postmodum religiöse fuerit conversatus.

Eodem modo penitere debet, qui rem sibi collatam receperit de bis,

que prohibentur recipi, si collatam servaverit'^), quem beatus Augustinus

furli judicio dicit esse condempnandum^).

Vel si in peccatum carnis quis lapsus fuerit, quod gravius ceteris

puniri censemus, — si quis tale quid extra monasterium commiserit,

frater, qui cum eo est, studeat excessum eins quam cicius corrigendum

1) Inst. Praem.: domnus abbas, und so auch später.

2) Inst. Praem.: poenitentiam.

3) Inst. Praem.: compunctionem.

4) *si' aus den Inst. Praem. und Humberts Constit. restituiert.

5) Hs. viderit; die Correctur nach den Inst. Praem. und Humberts

Constit.

6) 'Si predicator — exerceat' fehlt in Inst. Praem.

7) Besser in Inst. Praem.: qui rem sibi collatam celavarit, was mit der

Regel des hl. Augustin übereinstimmt. In der Hs. stehen die Worte 'rece-

perit — collatam' am Rande.

8) Nämlich in seiner Regel — Bis hierher wurde das betreffende Kapitel

der Inst. Praem. fast wörtlich ausgeschrieben. Im Grossen und Ganzen wurden

öfters nur die Worte umgestellt.
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prelato intimare. Correctus autem ad iocum in quo tale quid commiserit,

ulterius non redeat^), nisi ita religiöse fuerit conversatus, quod generale

vel provinciale capitulum ipsum illuc censeat reversurum. Si^) vero

hujusmodi peccatum occultum fuerit, disquisitione secreta secundum tempus

et personam, condignam agat penitentiam.

Si quis autem peccaverit et confiteri voluerit socio illud alias ag-

noscenti, frater^) confessionem eius^) non accipiat, nisi tali conditione,

ut cum oportunitas fuerit eum possit proclamare. Si^) qui per con-

spirationem vel coniurationem vel per maliciosam concordiam adversus

priorem vel prelatos suos manifeste se erexerint , supradicto modo
peniteant et decetero in omni vita sua extremum Iocum sui ordinis op-

tineant, et vocem in capitulo, nisi in sui proclamatione in accusatione^j,

non habeant, neque eis aliqua obedientia iniungatur.

Si'^) qui autem fratres non malitiose sed in veritate adversus pre-

latum aliquid habuerint, quod tolerari non debeat nee deceat, prius eum
inter se cum omni humilitate et caritate de sua correctione admoneant.

Quod si frequenter admonitus se corrigere neglexerit aut conterapserit,

priori provinciali vel visitatoribus cum ad eandem domum venerint causa

manifeste indicetur, vel capitulo generali vel provinciali significent; aliter

prelatos suos subditi diffamare non presumant.

De fratre qui apostataverit.

24. Auicumque apostataverit, si infra xl dies non redierit, excommunicabitur.

^Si vero misertus sui redierit, depositis vestibus in claustro nudus cum
virgis in capitulum veniet, et prostratus culpam suam dicet, et bumiliatus

veniam petet, et quamdiu prelato placuerit, penis gravioris culpe subia-

ccbit. Et in capitulo nudum se presentabit in omnibus dominicis diebus.

Infra boc tempus penitentie ubique in conventu novissimus erit, et duobus

diebus in qualibet septimana per annum jeiunabit in pane et aqua. Et

peracta penitentia nunquam priorem Iocum tenebit, sed inferiorem se-

cundum quod prelato visum fuerit^).

1) Dieser Satz steht dem Sinne nach in den Inst. Praem.

2) Folgende Sentenz ist der Schlussatz des c. 6 in den Inst. Praem. (bei

Martene steht irrig 'districtione' statt 'disquisitione').

3) Hs. statt 'frater: 'habeatur'. In den Inst. Praem. fehlt dieser Satz.

Die Correctur ist nach den Constit. Humberts.

4) 'eius' fehlt in der Hs. Correctur nach den Constit. Humberts.

5) Dieser Absatz bildet in den Inst. Praem. das 7. Kapitel: 'De con-

spiratoribus'.

6) 'nisi in sui accusatione' Inst. Praem. und Humberts Const.

7) Dieser Absatz fohlt in den Inst. Praem.

8) Bis hieher wurde das 9. Kapitel der Inst. Praem. 'De his qui aposta-
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Quod si secundo fugerit, et itcrum rcdierit, supradicto modo peni-

teat et priori anno sccundus addatur. Si tertio tcrtius. Si quarto

quartus. Omnibus^) tarnen fratribus pro huiusmodi penitentibus hunii-

liter in capitulo deprccantibus: prelatus, cum pcnitentiam eoram pro-

spexerit, eis indulgere vel remittere poterit, secundum quod sue discre-

tioni Visum fuerit vel placitum.

Si quis in apostasia ordinatus fuerit vel post cxcommunicationcm

in ea divina celebrare presumpserit, exsecutione officii perpetuo carebit,

nisi forte postea ita religiöse fuerit conversatus, ut cum auctoritate

sedis apostolice dispensctur^). Item qui semel apostataverit vel de lapsu

carnis manifeste convictus fuerit, decetero non prcdicet nee audiat con-

fessiones, nisi per generale vel provinciale capitulum fuerit restitutus.

De gravissima culpa^).

Gravissima culpa est : Incorrigibilitas ejus, qin nee culpas timet ad- 25.

mittere, et penam recusat ferro. De quo preceptum est patris nostri

Augustini, ut etiamsi ipse non abcesserit, de vestra societate proiciatur^),

secundum apostolum^), qui hereticum hominem post primam et secundam

correctionem adhibitam et incorrigibilitatem patefactam devitare iubet

tanquam peccantem peccatum ad mortem, quia subversus est qui eius-

modi est. Hie quidem habitu exutus et vestibus secularibus indutus

exire compellendus est, si tarnen usque ad horam illam sani capitis et

integri sensus extitit. Et nemini aliter, quod quidam indigne appetunt,

sub qualibet occasione unquam est danda licentia recedendi^), ne ordo

et canonica disciplina in contemptum veniant, dum despicitur in in-

dignis habitus religionis canonice. Et ita, sicut a corde professionem

abicere: sie et accepta professionis insignia deponere cogantur. Nee

taverint' zu Grunde gelegt; es findet sich keine wesentliche Variante. Der

nächstfolgende Absatz weist jedoch Verschiedenheit auf.

1) Folgender Satz ist wieder den Inst. Praem. entnommen. Statt 'prelatus'

steht 'abbas'.

2) Diese Sentenz steht erweitert in den Inst. Praem. Der letzte Abschnitt

heisst dort: nisi forte postmodum ita religiöse conyersatus fuerit, ut patres

in generali capitulo judicent aliquam circa eum posse fieri dispensationem.

3) Ohne merkliche Veränderung wurde hier das 10. Kapitel der Inst.

Praem. 'De gravissima culpa' abgeschrieben.

4) So in der Regel des hl. Augustin.

5) Tit. 3, 10.

6) Weit deutlicher sagen die Inst. Praem.: Non enim, quod quidam in-

digne expetunt, sub qualibet occasione cuiquam est danda recedendi licentia,

ne ordo et canonica disciplina etc. In der Hs. steht 'nunquam' statt 'un-

quam', letzteres oben restituiert aus Huraberts Constitutionen.
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Ulli aliquo modo pro sua quantalibet inportunitate aliter indulgeatur

egrediendi licentia.

Incipit secunda distinctio.

De capitulo provinciali.

Dist. II. Qtatuimus, quod in singulis annis in singulis capitulis provincialibus

1. ^ Yspanie, Provincie, Francie, Lombardie, Romane, Ungarie, Theutonie,

Anglie iiij fratres de magis discretioribus et magis ydoneis a provin-

ciali capitulo per disquisitionem prioris provincialis et prioris et sub-

prioris eins loci, ubi capitulum celebratur, vel si unus diffuerit, per dis-

quisitionem duorum, boc modo eligantur: Predicti siquidem tres vel

duo, si tertius defuerit, voluntates singulorum singulatim et seorsum ali-

quantulum in eadem domo coram oculis omnium disquirant et conscribant

fideliter, et sie incontinenti et in eodem loco, antequam fratres discedaut

vel ad invicem colloquantur, scripturam publicent in medium , et in

quibus maior pars capituli provincialis numero concordaverit, illi pro

diffinitoribus habeautur. Si autem partes fuerint pares, tunc eodem

modo disquisitione voluntatum unus eligatur a capitulo, et cui parti ille

consenserit, illi pro diffinitoribus habeantur. Quod si adhuc discorda-

verint, alius eligatur, et sie deinceps, donec in parte altera maior possit

numerus inveniri. Capitulum autem provinciale appellamus priores con-

ventuales cum singulis a capitulo suo electis et predicatores generales^).

Accusationi vero et correctioni professi post annum sue profes-

sionis^) poterunt interesse. Item conventus, qui mittunt accusationes ad

capitulum provinciale vel generale, scribant de quolibet articulo numerum

et nomiua accusantium, et si accusant de visu vel auditu, et nuUus ac-

cuset de auditu nisi dicat, a quo audierit^), sed utique caveat ne malum,

1) Die Hs. setzt hinzu: Predicatores autem generales sunt, qui per ca-

pitulum generale vel priorem provincialem et diffinitores capituli provincialis

capituli fuerunt approbati. Allein diese Constitution wurde erst auf dem
Generalcapitel im J. 1252 zu Bologna erlassen (Martene IV, 1700 n. 2) und

stand in der Vorlage wohl am Rande.

2) Die Hs. bietet 'post triennium ab ingressu ordinis', was jedoch zuerst

1236 auf dem Cap. generalissimum zu Paris statt 'post annum sue professionis'

gesetzt wurde. Martene IV, 1674 n. 17. In der Vorlage war eben letztere

Phrase durchstrichen, am Rande aber die neue Verordnung gesetzt, und dar-

nach wurde vom Schreiber unserer Hs. der Text zurechtgelegt.

3) Diese Constitution wird auf dem Cap. generalissimum vom J. 1236

citiert (Martene IV, 1674 p. 16), wenngleich, wie es scheint, sie dort nur

neuerdings bestätigt wurde.
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quod audierit de alio fratre, capitulo referat aliquatenus, nisi dicat a

quo audiverit^).

De diffinitoribus capituli provincialis.

"Dredicti igitur diffinitores tractabunt omnia et diffinient cum priori 2.

-^ provinciali. Quod si in suis diffinitionibus in partes equales se di-

viserint, illorum sententia prevalebit, in quorum partem prior provincialis

concordaverit, alias autem sententia plurium prevalebit.

De potestate horum diffinitorum.

Tsti autem iiij diffinitores excessum prioris provincialis confessi vel pro- 3.

-^ clamati in capitulo provinciali coram fratribus audiant et emendent,

ei penitentiam iniungentes. Si autem quod absit incorrigibilis cxtiterit,

ipsum usque ad capitulum generale suspendant ab officio prioratus, priorem

loci, ubi capitulum provinciale celebratur, loco eins substituentes, et exces-

sum eins ad capitulum referant generale scripto comuniter sigillato.

Quis obtineat vicem prioris provincialis.

Cttatuimus etiam, ut mortuo priore provinciali prior conventualis illius 4.

^ loci, in quo provinciale capitulum in sequenti anno fuerit celebran-

dum, vicem eins optineat, donec prior eiusdem provincie sit electus et

confirmatus.

Quod si ipsum abesse contigerit, nee vicem suam alii commiserit,

idem prior cum diffinitoribus capituli provincialis in celebratione pro-

cedant eiusdem.

Prior provincialis etiam cum suis diffinitoribus in capitulo provin-

ciali semper locum determinet, ubi sequens capitulum celebretur.

De electione diffinitoris capituli generalis.

Otatuimus etiam, ut per duos annos in dictarum viij provinciarum capi- 5.

^ tulis aliquis de magis ydoneis a capitulo eligatur, qui sit generalis

capituli diffinitor. Cui socius competens a priore provinciali et a dif-

finitoribus assignetur, ut si medio tempore decesserit, vel aliquo modo
fuerit impeditus, quod venire non possit ad capitulum generale, ipso

iure socius eins loco ipsius diffinitor habeatur.

Statuimus quod iiij provincie, scilicet Jerosolimitana, Grecia, Polonia,

Dacia habeant singulis annis diffinitores in singulis capitulis generalibus.

Tercio autem anno priores provinciales xij provinciarum generale capi-

tulum celebrabunt.

1) Diese Worte werden in anderem Zusammenhange auf dem Cap. gene-

raliss. 1236 angeführt. Hs. des Stephan de Salanhaco im Besitze des Ordens.

Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte I. 15
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De preiudicio vitando.

6. Gtatuimus autem et in virtute spiritus sancti et obedientie et sub inter-

'^ minatione anathematis districte prohibemus, ne priores provinciales

fratribus diffinitoribus, aut fratres diffinitores prioribus pro\dncialibus

per suas diffinitiones preiudicium aliquod audeant generare. Quod si fa-

cere attemptaverint : eadem districtione prohibemus, ne in hoc eis ali-

quis presumat obedire.

Et ut multitudo constitutionum vitetur prohibemus, ne aliquid de-

cetero statuatur, nisi per duo capitula contiuua fuerit approbatum, et

tunc in tertio capitulo immediate sequente poterit confirmari vel deleri,

sive per priores provinciales, sive per alios diffinitores, ubicumque illud

tertium capitulum teneatur.

De diffinitoribus generalis capituli.

7. Tsti autem xij diffinitores duobus annis, et xij priores provinciales iij.

-- anno cum magistro ordinis omnia diffinient, et constituent, et tracta-

bunt. Quod si magistrum abesse aliqua occasione contigerit, nichilo-

minus predicti diffinitores in diffinitione procedant. Quod si in partes

equales se diviserint : illorum sententia prevalebit, in quorum partem ma-

gister ordinis declinaverit. Si vero in partes inequales: optineat sen-

tentia plurimorum. Si autem per adiunctionem magistri partes fiant

equales, unus eligatur, secundum quod in electione diffinitorum provin-

cialium est statutum. Quod si ad capitulum aliquo casu prepediti

predicti non omnes venerint, illi quos ex ipsis venire contigerit, cum

magistro ordinis omnia pertractabunt. Quod si non omnes in unam sen-

tentiam concordaverint, forma superius posita teneatur.

De potestate diffinitorum.

8. T sti autem difinitores plenariam habeant potestatem super excessum ma-
-^ gistri ordinis corrigendum, vel de eo penitus removendo, et ipsorum

sententia tam in hiis quam in aliis inviolabiliter observetur, ita quod ab

ipsorum sententia a nemine liceat appellari. Et si appellatum fuerit,

frivola et nulla appellatio habeatur. Appellationes enim fieri in nostro

ordine sub interminatione anathematis penitus prohibemus, cum non ve-

nerimus contendere: sed potius delicta corrigere.

D
De excessu magistri corrigendo.

iffinitores predicti excessum magistri seorsum inter se corrigant et

cmendent^}. Si autem intantum excesserit, quod removeri debeat.

1) Obwohl ähnliches auf dem Generalcapitel im J. 1240 bestimmt wurde

(Martene IV, 1680 n. 6), so stand der Absatz doch schon 1228 im Texte,

wie sich aus dem Nächstfolgenden ergibt.
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tunc non passim et indifterenter procedant, sed cautela maxima et inqui-

sitione diligentissima. Et non deponatur, nisi pro heresi^) vel pro

alio criminali peccato, quod non possit sine magno scandalo ordinis tol-

lerari. De quo etiam si legittime convictus fuerit, vel confessus, vel si

adeo fuerit negligens, inutilis et remissus: qui ordinis dissolutioneiii et

destructionem inducat, — et tunc antequam deponatur, inducatur a diffi-

nitoribus, ut magistratui cedat, et sibi aliquem locum eligat, ubi possit

honeste conversari.

Mortuo autem magistro vel a magisterio remoto priores dictarum

provinciarum in omnibus, quousque magister fuerit electus, plenariam

ipsius optineant potestatem, et eis omnes tanquam magistro teneantur

obedire. Si autem inter se medio tempore super aliquo discordaverint,

obtineat sententia plurimorum. Quod si partes fuerint pares, assumant

unum de fratribus Ulis, qui vocem habent in electione magistri, et cui

parti ille concordaverit, vigorem optineat firmitatis. Quod si adhuc dis-

cordaverint, iterum alius eligatur, et sie deinceps,' donec in parte altera

maior possit numerus inveniri.

Precipimus autem in virtute Spiritus sancti, ut nullus ante elec-

tionem magistri circa statum ordinis audeat aliquid inmutare.

De electione magistri ordinis.

Predicti ergo priores provinciales predictarum provinciarum viij singuli lo.

cum duobus fratribus in capitulo provinciaii electis, in quos ceteri

ad electionem magistri faciendam compromittant, et quatuor priores provin-

ciales de superadditis provinciis, scilicet Jerosolimitana, Grecia, Polonia,

Dacia, singuli cum singulis ad hoc idem electis: ad capitulum veniant

generale. Qui postquam fuerint congregati in ij. feria post Pente-

costen, a prioribus conventualibus illius provincie et fratribus presen-

tibus in loco, in quo electio est facienda, in uno conclavi firmiter inclu-

dantur, ita quod inde nuUatenus valeant egredi, nee eis ullo modo aliqua

alimenta ministrentur, quousque magister ordinis secundum formam in-

ferius positam^) sit electus.

1) Die Hs. enthält 'crimine' statt 'heresi'. Letzteres ist das ursprüng-

liche, denn das Cap. generalissimum vom J. 1236 bestimmt: Item ubi dicitur

in constitutionibus *non deponatur magister nisi pro heresi', radatur 'pro

heresi' et ponatur 'pro crimine'.

2) Statt 'inferius positam' bietet die Hs.: 'canonicam'. Auf dem Cap.

generalissimum vom J. 1236 wurde festgesetzt: In constitutionibus ubi dici-

tur in electione magistri 'secundum formam inferius positam', radatur 'in-

ferius positam' et ponatur 'canonicam'. Unsere Hs. achtete bloss auf diese

neuere Bestimmung, nicht auf den ursprünglichen Text.

15*
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Et hoc tarn ab electoribus, quam a recludentibus precipimus fir-

miter observari: ita quod si quis contraire presumpserit, ipso facto sit

excommunicatus, et penam gravioris culpe debitam sustinebit.

De forma electionis.

11. Tj^orma eleccionis hec est: Electoribus supradicto modo inclusis cum
-L per disquisicionem vel scrutinium procedet eleccio : tres de prioribus

provincialibus, qui inter alios provinciales priores primitus habitum nostre

religionis susceperunt, voluntates singulorum singillatim et seorsum, ali-

quantulura tamen in eadem domo, coram oculis omnium disquirant. Quod

si gracia inspirante in unum aliquem omnes unanimiter concordaverint:

ille verus magister ordinis habeatur. Si vero in partes inequales se

diviserint: in quem plures medietate omnium, qui debeant eligere, con-